
POMĚRY MEZI HLAVNÍMI 
VĚTAMI 

procvičování učiva 

 

autor: Tomáš Barták 



Urči poměr 
mezi hlavními větami a  

doplň interpunkci,  
popř. doplň i-í/y-ý  



1. 

• Pavel zůstal sám neboť se k němu 
nikdo nepřipojil.  



1. ŘEŠENÍ 

• Pavel zůstal sám, neboť se 
k němu nikdo nepřipojil. - 
příčinný 



2. 

• Schylovalo se k dešti a tak jsme 
utíkal__  domů.  



2. ŘEŠENÍ 

• Schylovalo se k dešti, a tak jsme 
utíkali domů. - důsledkový 



3. 

• Zahlédl__ jsme ho a proto jsme 
na něj volal__. 



3. ŘEŠENÍ 

• Zahlédli jsme ho, a proto jsme na 
něj volali. - důsledkový 



4. 

• Cesta byla plná louží ba místy 
tekl__  malé potůčky. 



4. ŘEŠENÍ 

• Cesta byla plná louží, ba místy 
tekly malé potůčky. - stupňovací 



5. 

• Zablesklo se hrom však slyšet 
neb__lo. 



5. ŘEŠENÍ 

• Zablesklo se, hrom však slyšet 
nebylo. - odporovací 



6. 

• Hned si zpíval hned divoce mával 
rukama. 



6. ŘEŠENÍ 

• Hned si zpíval, hned divoce mával 
rukama. - slučovací 



7. 

• Příchozí stanul na výšině a 
rozhlížel se po okolí.  



7. ŘEŠENÍ 

• Příchozí stanul na výšině a 
rozhlížel se po okolí. - slučovací 



8. 

• Ozvalo se zaklepání avšak nikdo 
nevešel dovnitř.  



8. ŘEŠENÍ 

• Ozvalo se zaklepání, avšak nikdo 
nevešel dovnitř. - odporovací 



9. 

• Rozhodl ses sám anebo ti někdo 
poradil?  



9. ŘEŠENÍ 

• Rozhodl ses sám, anebo ti někdo 
poradil? - vylučovací 



10. 

• Strýc se ho nejen ujal ale umožnil 
mu i studium.  



10. ŘEŠENÍ 

• Strýc se ho nejen ujal, ale umožnil 
mu i studium. - stupňovací 



11. 

• Poctivě jsme se připravoval__  
chtěl__  jsme totiž uspět.  



11. ŘEŠENÍ 

• Poctivě jsme se připravovali, 
chtěli jsme totiž uspět. - příčinný 



12. 

• Budova byla tichá i chodby byl__  
prázdné. 



12. ŘEŠENÍ 

• Budova byla tichá i chodby byly  
prázdné. - slučovací 



13. 

• Autobus měl nejen zpoždění 
dokonce vůbec nepřijel.  



13. ŘEŠENÍ 

• Autobus měl nejen zpoždění, 
dokonce vůbec nepřijel. - 
stupňovací 



14. 

• Ten příběh je starý 500 let stále je 
však živ__.  



14. ŘEŠENÍ 

• Ten příběh je starý 500 let, stále 
je však živý. - odporovací 



15. 

• Buď se biologové m__lili nebo 
semena ztratila klíčivost.  



15. ŘEŠENÍ 

• Buď se biologové mýlili, nebo 
semena ztratila klíčivost. - 
vylučovací 



16. 

• Bab__čka se tomu nedivila neboť 
svá vnoučata dobře znala.  



16. ŘEŠENÍ 

• Babička se tomu nedivila, neboť 
svá vnoučata dobře znala. - 
příčinný 



17. 

• Děvčata nechtěla zůstat sama šla 
tedy za Mášou.  



17. ŘEŠENÍ 

• Děvčata nechtěla zůstat sama, šla 
tedy za Mášou. - důsledkový 



18. 

• Šl__ tam nejen chlapci i děvčata 
se dokonce přidala.  



18. ŘEŠENÍ 

• Šli tam nejen chlapci, i děvčata se 
dokonce přidala. - stupňovací 



19. 

• Ani se nesmála ani si nezpívala.  



19. ŘEŠENÍ 

• Ani se nesmála, ani si nezpívala. - 
stupňovací  



20. 

• On mi nadával a tak jsem zvedl 
ten kámen.  



20. ŘEŠENÍ 

• On mi nadával, a tak jsem zvedl 
ten kámen. - důsledkový 


